
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

12.03.2025        №585 

 
                   г. Тамбов 

 

О подготовке и проведении всероссийских проверочных работ  

в образовательных организациях Тамбовской области в 2025 году 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования», приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году» (далее - Приказ), письмом 

Рособрнадзора от 20.02.2025 №02—25/146 «О направлении плана-графика и 

порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году» и с целью 

проведения всероссийских проверочных работ  (далее-ВПР) в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на территории Тамбовской области  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ в        

образовательных организациях Тамбовской области (далее - Порядок) согласно 

приложению. 

2. Отделу оценки качества образования и государственной итоговой               

аттестации (Тонина) обеспечить организацию и проведение ВПР в 

соответствии с требованиями Порядка в установленные сроки. 



2 

 

3. Тамбовскому областному государственному казенному учреждению 

«Центр экспертизы образовательной деятельности» (Мексичев) обеспечить     

организационное и технологическое сопровождение ВПР. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования: 

назначить муниципального координатора по проведению ВПР; 

организовать мероприятия по обеспечению объективности проведения и 

проверки результатов ВПР; 

организовать работу по информированию руководителей и заместителей 

руководителей, педагогов, участников ВПР, родителей (законных 

представителей) по организации и проведению ВПР. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций (далее – ОО): 

обеспечить организацию и объективность проведения ВПР в 

соответствии с Порядком в установленные сроки; 

назначить ответственного организатора в ОО за проведение ВПР, 

технического специалиста по информационному и компьютерному 

обеспечению ВПР, организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ 

обучающихся; 

обеспечить ознакомление ответственных организаторов, организаторов в 

аудиториях, экспертов с Порядком проведения ВПР, нормативными правовыми 

актами и распорядительными документами, регламентирующими проведение 

ВПР; 

организовать ознакомление участников, родителей (законных 

представителей) с графиком, Порядком и порядком учета результатов ВПР; 

организовать мероприятия по обеспечению режима информационной 

безопасности при подготовке и проведении ВПР. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 

министерства образования и науки Тамбовской области С.В. Тонину. 

 

 

 

И.о. министра образования 

и науки Тамбовской области                                                           Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


